
COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

DETERMINAZIONE

SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

UFFICIO: Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio

Oggetto: LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  CENTRO  SOVRACOMUNALE  DI 
PROTEZIONE  CIVILE:  AFFIDAMENTO  OPERE  IN  ECONOMIA  E 
AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  FRAZIONAMENTO  E 
ACCATASTAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l'anno 2014 è stato approvato dal Consiglio 
Comunale con delibera n.35 del 09/06/2014, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge, e con esso la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2014-2016;

 CONSIDERATO,  inoltre,  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.54  del  11/06/2014, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata assegnata alle Posizioni Organizzative la 
gestione delle risorse finanziarie per il perseguimento degli obiettivi;

 VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla 
nomina dei Responsabili delle strutture organizzative dal 01/01/2014, fino alla fine del suo 
mandato amministrativo;

  VISTO  l’articolo  n.183  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  relativo  all'assunzione 
dell'impegno di spesa;

  VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità;

Premesso che con deliberazione della Giunta Regionale n° 1661/04 è stata approvata la quarta 
fase  del  programma per  la  realizzazione  di  strutture  provinciali,  sovracomunali  e  comunali  di 
protezione civile,  con cui si stabiliva di individuare a Traversetolo un centro di protezione civile 
sovracomunale, attribuendo al Comune di Traversetolo un finanziamento pari a € 100.000,00 per 
la realizzazione di tale opera;

Vista la determinazione del responsabile del Servizio n.297 del 13/08/2013 con la quale:
 è stato affidato l’incarico professionale per le attività di progettazione esecutiva, direzione lavori,  

coordinamento  della  sicurezza  relativa  ai  lavori  di  realizzazione  del  centro  sovracomunale  di 
protezione civile, allo studio Ar.Tec. s.r.l. con sede a Parma in viale dei mille n.140, partita IVA 
02518060344,  impegnano  la  spesa  complessiva  di  €  11.773,50  Iva  e  contributi  previdenziali  
compresi, al Cap. 19001/13 (imp.18101/2013);

 sono state affidate le attività  di  indagini  geognostiche e la redazione della relazione geologica 
preliminari alla progettazione al geologo Fabio Francesco Piccinotti con sede a parma, in via Silvio 
Pellico n.4, PI 02634200345, impegnando la somma di € 2.516,80 iva e contributi previdenziali  
compresi, al capitolo 19001/13 (imp.18102/2013);

Vista la determinazione del responsabile del Servizio n. 329 del 31/08/2013 con la quale è stato approvato il  
progetto esecutivo relativo alla “realizzazione del centro sovracomunale di protezione civile”, redatto dallo 
studio Ar. Tec con sede a Parma, arrivato a nostro protocollo n. 14570/2013;

Vista la determinazione del responsabile del Servizio n.351 del 23/09/2013 con la quale  è stato 
aggiudicato l'appalto dei lavori in oggetto alla ditta Baschieri Costruzioni s.r.l. con sede a Sassuolo 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

(Mo) , via Oslo n.26, partita iva 02641530361 che per l’esecuzione dei lavori ha offerto un ribasso 
del 16,209%;

Vista la determinazione del responsabile del servizio n.579 del 11/12/2014 con la quale:
 è stato approvato il  Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di realizzazione 

centro sovracomunale di protezione civile, redatto dal direttore dei lavori ing. Paolo Landini 
in  data  04/12/20142014  (nostro  protocollo  n.21402  del  04/12/2014),  e  confermato  dal 
Responsabile  del  procedimento  Ing.  Fabio  Garlassi,  in  cui  si  attesta  la  regolarità  delle 
opere eseguite;

 è stato approvato il seguente quadro economico finale

importo lavori soggetto a ribasso
 € 
54.296,57  

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      4.000,00  

totale 
 € 
58.296,57  

iva su lavori (22%)
 € 
12.825,24  

totale lavori comprensivi di iva
 € 
71.121,81  €   71.121,81 

   

spese tecniche Prog.,DL + IVA  e cassa di previd.
 € 
11.773,50  €   11.773,50 

relazione e prove geologiche  €      2.468,40  €    2.468,40 
spese tecniche di collaudo  €      1.170,00  €    1.170,00 
   
Incentivo alla progetteazione e fondo per l'innovazione 
tecnologica:   
- Fondo innovazione tecnologica  €           38,53  

- quota RUP  €           99,07  
  €         137,60  €       137,60 
   
Versamento in favore Autorità LLPP  €           30,00  €         30,00 
versamento istruttoria autorizzazione sismica  €         480,00  €       480,00 

economie
 € 
12.818,69  €   12.818,69 

   

TOTALE IMPEGNO PER L'AMMINISTRAZIONE
 € 
100.000,00  € 100.000,00 

 si è attestata una economia di € 12.818,69 al capitolo 19001/13 da tenere a disposizione 
per lavori in economia e oneri di frazionamento e accatastamento;

Considerato  che  si  rende  necessario  eseguire  alcune  opere  di  completamento  non  previste 
nell’appalto,  riguardanti  finiture  esterne  ed  interne  al  nuovo  edificio  nonchè  il  ripristino  della 
pavimentazione  dell’area  esterna  e  del  relativo  cancello  di  ingresso,  meglio  dettagliate  nella 
relazione tecnica relativa alle opere di completamento redatta dallo studio Ar.Tec;



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

VIsti i seguenti elaborati, relativi alle opere di completamento del COS, redatti dallo studio AR.Tec 
srl nell’ambito delle prestazioni di progettazione del Centro Sovracomunale di Protezione civile, 
affidate con determina n.297 del 13/08/2013:

 relazione tecnica
 computo metrico estimativo
 quadro economico

facenti parte della presente determinazione anche se materialmente non allegati e conservati agli atti presso 
l’ufficio tecnico, servizio LLPP;

Considerato che,  per  quanto  sopra  richiamato,  è  stato  richiesto  apposito  preventivo  alla  ditta 
Baschieri Costruzioni s.r.l., già appaltatrice dei lavori di realizzazione del COS, che si è dichiarata 
disponibile ad effettuare gli interventi richiesti con sollecitudine offrendo un ribasso pari al 16,22%, 
per la somma di in € 8.191,93 oneri per la sicurezza compresi, iva esclusa, come da preventivo 
protocollo n.22313 del 19/12/2014;

Visto nel dettaglio il quadro economico relativo alle opere di completamento:

importo lavori   €      7.991,93  
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €         200,00  
totale   €      8.191,93  €    8.191,93 
iva sui lavori 22,00% €      1.802,22  €    1.802,22 

totale    €    9.994,15 

Avuto presente che l’effettuazione della spesa prevista con il presente atto è disciplinata dai vigenti 
Regolamenti  comunali  dei  Contratti  e  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,  con 
riferimento all’art. 2 lettera A – Lavori, punto 2.A lettera b) ed all’art. 7 comma 2 lettera d), che 
consente  la  trattazione  con  unico  interlocutore,  a  prescindere  dalla  richiesta  di  pluralità  di 
preventivi, nel caso in cui l’importo dei lavori non superi l’ammontare di € 40.000,00;

Ritenuto doveroso provvedere in merito, per mezzo di affidamento diretto, in considerazione della 
congruità  dei  prezzi  applicati  per  quanto  sopra  riportato,  e  dando  disposizioni  di  provvedere 
all’esecuzione dei lavori entro breve termine;

Visto  inoltre  l’art.  59  comma  3  del  vigente  Regolamento  comunale  dei  Contratti,  che  prevede  che  la  
stipulazione del contratto possa avere luogo per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio 
qualora l’importo contrattuale sia inferiore a € 20.000,00 IVA esclusa, con indicazione dei seguenti dispositivi  
contrattuali:
a) elenco dei lavori e delle somministrazioni:

opere di completamento riguardanti finiture esterne ed interne al centro sovracomunale di 
protezione civile, nonchè il ripristino della pavimentazione dell’area esterna ed del relativo 
cancello  di  ingresso,  meglio  dettagliate  nella  relazione  tecnica  relativa  alle  opere  di 
completamento redatta dallo studio Ar.Tec, facente parte della presente determinazione;
importo a corpo € 8.191,93 iva esclusa;

b) condizioni di esecuzione: entro 40 giorni dalla data del verbale di consegna dei lavori, 
che verrà successivamente emesso a seguito di esecutività del presente atto;

c) modalità di pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione a compimento delle 
opere a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, entro fine mese;

d) penalità in caso di ritardo e il diritto della stazione appaltante di risolvere in danno il 
contratto, mediante semplice denuncia, per inadempimento del cottimista, ai sensi dell’art. 137 
del D.Lgs. n. 163/2006;



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Considerato  che  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  relativo  alla 
Baschieri Costruzioni s.r.l. in data 11/12/2014 CIP 20131145546770, da cui risulta che la ditta ha 
versato regolarmente i contributi a INPS e INAIL e Cassa Edile;

Preso atto che ai  fini  della  tracciabilità  dei  pagamenti  l’appaltatore  è tenuto ad assolvere  agli 
obblighi previsti  dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.,  “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare da quelli definiti dall’art. 3 
“tracciabilità dei flussi finanziari”, pena la risoluzione del contratto;

Rilevato  che,  per  gli  obblighi  derivanti  dalla  sopra  citata  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari,  il  presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici e reca il seguente codice identificativo di gara – CIG Z8E1265EDD

Verificato che la spesa complessiva di € 9.994,15 IVA 22% compresa, trova disponibilità al cap. 19001/13 
all’interno delle economie derivanti dall’appalto di realizzazione Centro Sovracomunale di Protezione Civile;

Considerato  inoltre  che  si  rende  necessario  procedere  al  frazionamento  e  all’accatastamento 
dell’immobile adibito a Centro Sovracomunale di Protezione Civile appena realizzato;

Constatato che l’Ufficio Tecnico non dispone di idonea strumentazione atta alla predisposizione dei rilievi  
planoaltimetrici di cui si necessita, nonché dello specifico software indispensabile per predisporre le denunce 
e le variazioni delle situazioni catastali e che pertanto occorre avvalersi della prestazione professionale di un  
tecnico esterno abilitato in possesso di tali requisiti;

Visto l’art. 267 del D.P.R. 207/2010 che al comma 10 afferma che i servizi tecnici il cui corrispettivo 
stimato è inferiore a 20.000 euro possono essere affidati secondo quanto previsto dall’art.125 c. 11 
del codice (affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento);

Visto altresì il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, che 
all’art   18 comma 2 afferma che i servizi tecnici di importo inferiore a 20.000,00 euro possono 
essere  affidati  direttamente  ad  un  soggetto  idoneo,  individuato  dal  responsabile  del  servizio 
competente;

Visto il preventivo dello studio Ar.Tec, con sede a Parma, in Viale Dei Mille n.140  PI 02518060344 
depositato agli atti presso l’ufficio tecnico servizio LLPP, nel quale il Professionista ha manifestato 
disponibilità all’affidamento dell’incarico per le prestazioni professionali di cui trattasi a fronte di un 
compenso pari ad € 2.549,02, oneri, iva e contributi previdenziali inclusi;

Considerato  che  è  stato  acquisito  certificazione  di  regolarità  contributiva.  in  data  17/12/2014, 
arrivato  a  nostro  protocollo  22232  del  17/12/2014, da  cui  risulta  che  lo  studio  ha  versato 
regolarmente i contributi a inarcassa;

Ritenuto doveroso provvedere in merito, per mezzo di affidamento diretto, in considerazione della 
congruità dei prezzi applicati e dando disposizioni di provvedere all’esecuzione delle prestazioni 
professionali,  secondo le condizioni  di  esecuzione indicate nell’allegato disciplinare  di  incarico, 
redatto ai sensi dell'art. 18 comma 9 del Regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi 
e  lavori  in  economia,  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante,  da 
sottoscriversi tra le parti in forma di scrittura privata;

Verificato che la spesa complessiva di € 2.549,02 trova idonea copertura di spesa al capitolo 19001/13 
all’interno delle economie derivanti dall’appalto di Realizzazione centro sovracomunale di protezione civile;



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Visto l’art.18 comma 6 del Regolamento comunale per l’acquisizione di beni,  servizi e lavori in 
economia che prevede che gli  incarichi  inerenti  servizi  tecnici debbano essere resi noti,  anche 
cumulativamente, entro il trentesimo giorno dopo l’affidamento, mediante affissione all’albo pretorio 
e pubblicazione sul sito Internet dell’ente per 15 giorni consecutivi;

Dato atto infine che:
 secondo gli  obblighi previsti  dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.  “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare secondo 
quelli definiti dall’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, l’appaltatore è tenuto ad assolvere a 
tutti gli adempimenti indicati relativamente alla tracciabilità dei pagamenti, pena la risoluzione 
del contratto;

 per gli  obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  il 
presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità  per la vigilanza sui contratti 
pubblici e reca il seguente Codice Identificativo di Gara – CIG ZB1126616F


DETERMINA

1. Di  affidare  i  lavori  di  completamento  della  realizzazione  Centro  Sovracomunale  di 
protezione Civile,  meglio  dettagliati  in premessa,  alla  ditta Baschieri  Costruzioni  S.R.L.  con 
sede a Sassuolo (Mo), , via Oslo n.26, partita iva 02641530361 dando atto che si è proceduto 
all’affidamento  in  economia  mediante  cottimo  fiduciario,  ai  sensi  dei  vigenti  Regolamenti 
comunali dei contratti e per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, con riferimento all’art2 
lettera A – Lavori, punto 2.A lettera b) ed all’art. 7 comma 2 lettera d);

2. di impegnare la somma complessiva pari ad € 9.994,15, iva22% inclusa, a favore della ditta 
Baschieri  Costruzioni  S.R.L.  imputandola  al  capitolo  19001/13,  a  valere  sulle  economie 
derivanti dall’appalto di realizzazione centro sovracomunale di protezione civile, che presenta 
la necessaria disponibilità;

3. di  provvedere  alla  formalizzazione  del  rapporto  contrattuale  con  la  ditta  affidataria  per 
mezzo di  corrispondenza,  in adempimento a quanto stabilito  all’art.  6 comma 3 lett.  b)  del 
vigente Regolamento comunale per i lavori, le fornitura ed i servizi in economia e all’art. 59 
comma 3 del vigente Regolamento comunale dei contratti, provvedendo altresì all’inoltro per 
opportuna conoscenza del codice Cig  Z8E1265EDD,  relativo al presente affidamento e delle 
indicazioni  operative  previste  dalla  Legge n.  136/2010,  con particolare  riferimento  all’art.  3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”;

4. Di affidare l’incarico professionale per le attività catastali descritte in premessa allo studio 
Ar.Tec s.r.l. con sede a Parma, in Viale Dei Mille n.140  PI 02518060344 , secondo le modalità 
esecutive previste nell’allegato disciplinare di incarico che con la presente si approva;

5. Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  2.549,02,  comprensiva  di  iva  e  contributi 
previdenziali, per le prestazioni professionali in oggetto, imputando la somma complessiva al 
capitolo  19001/13  a  valere  sulle  economie  derivanti  dall’appalto  di  realizzazione  centro 
sovracomunale di protezione civile, che presenta la necessaria disponibilità;

6. Di  provvedere alla  sottoscrizione,  unitamente allo  studio  tecnico incaricato Ar.  Tec,  del 
disciplinare di incarico allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, provvedendo 
altresì all’inoltro per opportuna conoscenza del codice Cig  ZB1126616F,  relativo al presente 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

affidamento e delle  indicazioni  operative  previste dalla  Legge n.  136/2010,  con particolare 
riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

7. Di rendere nota la presente, ai sensi dell’art.18 comma 10, del regolamento comunale per 
l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia, mediante affissione all’albo pretorio e 
pubblicazione sul sito internet dell’ente per 15 giorni consecutivi;

8. di provvedere alla liquidazione delle competenze con apposizione di visto sulle fatture di 
spesa  a  prestazioni  eseguite,  previa  verifica  ai  sensi  dell’art.  11  del  vigente  Regolamento 
comunale  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,  entro  30  giorni  dalla  data  di 
ricevimento della relativa fattura, a fine mese.

9. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare dall’art.23 disponendo 
la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare;

Oggetto Lavori  di  realizzazione  centro  sovracomunale  di 
protezione  civile:  affidamento  opere  in  economia  e 
affidamento  incarico  di  frazionamento  e 
accatastamento

Contenuto sintetico Affidamento  dei  lavori  di  completamento  di 
realizzazione  Centro  Sovracomunale  di  protezione 
Civile, alla ditta Baschieri Costruzioni S.R.L. con sede 
a  Sassuolo  (Mo),  ,  via  Oslo  n.26,  partita  iva 
02641530361  dando  atto  che  si  è  proceduto 
all’affidamento  in  economia  mediante  cottimo 
fiduciario,  ai sensi dei vigenti Regolamenti  comunali 
dei contratti e per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia, con riferimento all’art2 lettera A – Lavori, 
punto 2.A lettera b) ed all’art. 7 comma 2 lettera d);
Affidamento dell’incarico professionale per le attività 
catastali  relative  all’accatastamento  e  al 
frazionamento del  COS allo  studio Ar.Tec s.r.l.  con 
sede  a  Parma,  in  Viale  Dei  Mille  n.140   PI 
02518060344;

Eventuale spesa prevista € 12.543,17
Estremi  principali  documenti 
contenuti  nel  fascicolo  del 
provvedimento

Preventivi di spesa 

 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

 

COMUNE DI TRAVERSETOLO

Provincia di Parma

OGGETTO : DISCIPLINARE  DI  INCARICO  PER  L’ESPLETAMENTO  DI  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI  CONSISTENTI  IN  ATTIVITA’  DI  FRAZIONAMENTO  E 
ACCATASTAMENTO  CENTRO  SOVRACOMUNALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  CIG 
ZB1126616F



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

ART. 1
PARTI INTERESSATE

Il Comune di Traversetolo (nel seguito denominato Committente) con sede a Traversetolo, piazza 
Vittorio  Veneto  n.30  (C.F.00220040349),  legalmente  rappresentato  dall’ing.  Fabio  Garlassi, 
responsabile dell’Ufficio Tecnico, nato a Reggio Emilia il 25/06/1964 affida allo studio Ar.Tec. s.r.l. 
(nel  seguito  denominato  Studio)  P.I.02518060344, con  sede  a  Parma,  viale  dei  Mille  n.140, 
l'incarico di cui all’art. 2 del presente disciplinare;

ART. 2
OGGETTO DELL’ INCARICO

In  richiamo  alla  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  n°________________ 
del_____________________ il Committente affida allo Studio, che accetta, l’incarico di procedere 
all’espletamento  delle  seguenti  di  prestazioni  professionali  inerenti  il  frazionamento  e 
l’accatastamento dell’immobile denominato “centro sovracomunale di protezione civile COS”.
Specifica della prestazione:

 inserimento  dell’immobile  al  catasto  terreni  con  tipo  di  frazionamento  su  rilievo  in 
campagna con stazione totale;

 accatastamento dell’immobile al catasto fabbricati con procedure di tipo DOCFA
 rimborso spese vive catastali

Lo Studio incaricato potrà richiedere all’Ufficio Tecnico comunale tutti gli elementi e informazioni 
che riterrà utili e necessari per l’espletamento dell’incarico.

ART. 3
PRESTAZIONI ED IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA

Lo  Studio  dovrà  tenere  gli  opportuni  contatti  con  l’Amministrazione  Comunale  e  si  impegna 
all’esecuzione delle  prestazioni  professionali  in  oggetto conformemente al  D.  Lgs.  163/06 e al 
D.P.R. 207/2010.
Il professionista provvederà ad espletare le mansioni affidate entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla data 
di firma del presente disciplinare.
I suddetti termini potranno essere prorogati esclusivamente per l’entrata in vigore di normative di 
legge nazionali o regionali e di provvedimenti e nuove disposizioni in materia di servizi catastali e 
cartografici a cura dell’Agenzia del Territorio, posteriormente alla firma della presente convenzione.

ART. 4
ELABORATI FORNITI DAL PROFESSIONISTA

E’ impegno del progettista predisporre tutti gli elaborati ed espletare tutte le mansioni di seguito 
richiamate:

a) inserimento  dell’immobile  al  catasto  terreni  con  tipo  di  frazionamento  su  rilievo  in 
campagna con stazione totale;

b) accatastamento dell’immobile al catasto fabbricati con procedure di tipo DOCFA
c) rimborso spese vive catastali

ART. 5
COMPENSI, RIMBORSI SPESE E PAGAMENTI



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Per le prestazioni di cui all’oggetto, il compenso spettante al Professionista è stabilito in:
 per le prestazioni di cui ai punti a), b) € 1’800.00
 per i rimborsi di cui al punto c) € 209.00
 totale onorario comprensivo di spese € 2’009,00
 Contributo previdenziale InArcassa 4% € 80.36
 Sommano € 2'089.36
 IVA su 2'089.36 22% € 459.66
 Totale € 2.549,02

Il  compenso  complessivo  ammonta  a  € 2.549,02,  oneri  previdenziali  inclusi,  e  verrà  corrisposto  dietro 
emissione di regolare fattura o notula pro-forma e mediante atto di liquidazione da predisporsi a cura del  
Responsabile del Procedimento a saldo delle prestazioni eseguite.
Il pagamento dei compensi avverrà a 30 giorni dalla data di presentazione della fattura o notula pro – forma 
di cui sopra;
L’incaricato non avrà diritto ad alcun rimborso delle spese vive che sosterrà per l’adempimento 
delle sue prestazioni.

ART. 6
INADEMPIENZE CONTRATTUALI

1) Nel  caso in  cui  il  Professionista  non porti  a  compimento  la  prestazione  professionale  in 
oggetto entro i  termini previsti,  verrà applicata una penale computata nel 5% (cinque per 
cento) dell’onorario complessivo per ogni  mese (o frazione) di  ritardo,  fino all’ammontare 
massimo del 10 %.

2) Nel caso in cui il ritardo superi la durata di 1 mese, l’Amministrazione Comunale potrà, con 
deliberazione  di  Giunta  motivata,  stabilire  la  revoca dell’incarico;  in  tal  caso compete  al 
Professionista  il  compenso  per  la  sole  prestazione  parziale  fornita  fino  alla  data  della 
suindicata deliberazione, decurtato della penale maturata secondo i disposti del precedente 
comma.

ART. 7
PROPRIETÀ’ DEGLI ELABORATI E DEGLI ATTI

1) Gli elaborati e gli atti predisposti dal professionista resteranno di piena ed assoluta proprietà 
dell’Amministrazione Comunale.

2) L’Amministrazione avrà diritto alla utilizzazione piena ed esclusiva degli elaborati e degli atti 
prodotti anche in caso di revoca dell’incarico.

ART. 8
DIVERGENZE

Per tutte le controversie che potessero insorgere relativamente all’applicazione del presente contratto, verrà 
chiamato in causa il Tribunale Amministrativo di Parma.
E’ escluso pertanto il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali.

ART. 9
INCOMPATIBILITA’ - DISPOSIZIONI  PER LA  PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELL’ ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

La Società  dichiara,  sotto  la  propria  responsabilità,  che con il  presente  incarico  non vengono 
violate le norme vigenti in materia di incompatibilità per la progettazione di opere per conto di enti 
pubblici; che, pertanto, non ha rapporti con Amministrazioni o Enti Pubblici che ostino all’esercizio 
della libera professione né altri rapporti che possano essere in contrasto con l’incarico ricevuto.
L’Appaltatore,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma 16-ter  del  D.Lgs.  n.  165/2001 dichiara  di  non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti o incaricati del Comune di Traversetolo che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali, per conto del Comune medesimo, nei confronti dell’appaltatore dalla data di entrata in 
vigore della Legge n. 190 del 6 Novembre 2012.
La violazione degli obblighi previsti ai precedenti commi costituiscono causa di risoluzione e nullità 
del presente contratto.

ART. 10
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

La Società prende altresì  atto che i  dati  personali  contenuti  nel presente disciplinare verranno 
trattati soltanto per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, connesse o strumentali all’esercizio 
dell’attività di Committente, nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti.
La comunicazione e la diffusione dei dati personali saranno effettuate nei confronti dei soli soggetti 
autorizzati da norme di legge o di regolamento, o dei soggetti pubblici (esclusi gli  enti pubblici 
economici) per lo svolgimento di funzioni istituzionali, in quest’ultimo caso previa comunicazione al 
Garante.
La Società può esercitare i diritti contemplati dal codice approvato con D.Lgs. n. 196/2003, con le 
modalità ivi indicate.
Il conferimento dei dati personali ha natura obbligatoria rispetto all’esecuzione delle operazioni cui 
esso è preordinato.

ART. 11
VALIDITÀ

Il  presente  disciplinare  è  impegnativo  per  le  parti  interessate  a  far  tempo  dalla  data  di 
sottoscrizione. Viene redatto sotto forma di scrittura privata da assoggettare a registrazione in caso 
d’uso. Le spese connesse alla sottoscrizione sono a carico della Società.

***

Sottoscritto presso la sede municipale di Traversetolo, in duplice copia, il _________________.

LO STUDIO INCARICATO IL RESPONSABILE DI AREA
( Ar.Tec. s.r.l.) (Ing. Fabio Garlassi)

……………………….. ………………………..
  

  

Il Responsabile del Servizio



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

DETERMINAZIONE N°617           DEL 19/12/2014

Oggetto: LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  CENTRO  SOVRACOMUNALE  DI 
PROTEZIONE  CIVILE:  AFFIDAMENTO  OPERE  IN  ECONOMIA  E 
AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  FRAZIONAMENTO  E 
ACCATASTAMENTO

Visto si attesta:
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, comma 

5°, dello stesso T.U. 

Impegno Anno Es. Cap. Importo

39951 2013 2090301019001 9.994,15

39951 2013 2090301019001 2.549,02

Osservazioni:  

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/12/2014

Traversetolo, Lì, 22/12/2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Franca Pavarani / INFOCERT SPA

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  617 del 19/12/2014
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 09/02/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	DETERMINA
	Provincia di Parma
	TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI


